### کلید واژه‌ها:

حُسن و جمال، زیبایی‌شناسی، عرفان و تصوف، زن، شاهد، صورت‌پرستی، عشق، حقیقت و مجاز.

## پیشگفتار

ای از جمالِ حُسنِ تو عالمِ نشانه‌ای مقصود حُسنِ توست و دگرها بهانه‌ای

(دیوان، ۳۱۵۵۴)

مولانا جلال‌الدین محمد بلخی رومی (۶۷۲-۶۰۴ هـ. ق. / ۱۲۷۳-۱۲۰۷ م) در ۲۵۰۰ غزل و ۱۶۰۰ رباعی و قصیده در دیوان کبیر و در ۲۵۶۱۸ بیت در مثنوی معنوی و در سه اثر مشهور خود مجالس سبعة، مکتوبات و فیه مافیه، دیدگاهی نسبت به مقوله «زیبایی» ارائه می‌دهد که در حقیقت فلسفه زیبایی‌شناسی او به شمار می‌آید.